
 

 

 
CONSIGLIO DEL PERSONALE TECNICO E AMMINISTRATIVO  

 

 

DELIBERA DEL 18/7/2023 - ODG N. 2 
 

OGGETTO: Manifestazione di interesse relativa alla partecipazione del Consiglio del PTA 
dell’Università degli Studi di Padova ad una costituenda associazione che 
coinvolga gli organi di rappresentanza del PTA di diversi atenei italiani. 

 

Nominativo F C A As   Nominativo F C A As 

Vincenzo Agosto X       Luca Montin      X  

Rosa Maria Campagna X       Federica Nalesso  X       

Aldo Dalla Via X       Domenico Ranieri       X  

Letizia Del Favero     X    Laura Schiavon X       

Daniela Friscina      X  Edgar José Serrano       X 

Michele Furlan X       Giorgio Valandro X        

Giovanni Mancino       X  Barbara Varotto          X 

Donatella Martella X       ---------------------------- -  -  - - 

Legenda: (F = Favorevole) - (C = Contrario) - (A = Astenuto) - (As = Assente) 

 

Il Consiglio del personale tecnico e amministrativo 
 
Visto l’art. 27 dello Statuto; 

Richiamato l’art. 5 comma 1 dello Statuto “Professori, ricercatori, dottorandi e assegnisti di 

ricerca, personale tecnico amministrativo e studenti contribuiscono, nell’ambito delle 

rispettive funzioni e responsabilità, al raggiungimento dei fini istituzionali dell’Università. 

L’Università promuove il confronto e il dibattito al proprio interno ed è aperta a contributi 

esterni, anche attraverso la discussione nelle sedi competenti delle proposte avanzate dalle 

diverse componenti della comunità accademica e delle istanze della società civile.”; 

Richiamato l’art. 1 comma 3 dello Statuto “L’Ateneo riconosce l’esigenza di una piena 

valorizzazione di tutte le sue risorse umane e di tutto il patrimonio di conoscenza che esse 

sono in grado di mettere al servizio dell’Ateneo stesso, senza alcuna discriminazione e con 

la promozione della cultura e dei valori della parità”; 

Richiamato l’art 1 comma 7 dello Statuto: “L’Università promuove lo sviluppo 

dell'internazionalizzazione anche favorendo la mobilità dei docenti, del personale tecnico 

amministrativo e degli studenti e la composizione internazionale del proprio corpo docente 

e studentesco. Incentiva programmi integrati di studio e iniziative di cooperazione 

interuniversitaria per attività di studio e di ricerca”; 





 

CONSIGLIO DEL PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 

2 

Visto l’art. 109 del Regolamento generale di Ateneo; 

Tenuto conto delle funzioni consultive e di proposta che lo Statuto dell’Università degli Studi 

di Padova attribuisce al Consiglio del PTA e considerato che lo Statuto non limita la funzione 

propositiva del Consiglio del PTA entro il perimetro dell’Università degli Studi di Padova, ma 

anzi promuove ed incentiva le iniziative di cooperazione interuniversitaria, senza 

discriminazioni, valorizzando tutte le sue risorse umane, assicurando non solo il dibattito 

interno ma essendo aperto anche ai contributi esterni; 

Richiamato l’art. 12 comma 2 del regolamento interno del Consiglio del PTA “I gruppi di 

lavoro possono avvalersi della collaborazione degli altri soggetti interni o esterni alla 

comunità accademica, fermo restando che da ciò non può in nessun caso derivare alcun 

impegno di risorse economiche a carico dell'Ateneo”; 

Rilevato un significativo interesse da parte degli organi statutari di rappresentanza del PTA 

di altri atenei italiani alla costituzione di una Rete dei Consigli e delle Consulte del 
Personale Tecnico Amministrativo delle Università italiane, di seguito indicata in forma 

abbreviata Rete PTA, che sarà costituita in forma di associazione non riconosciuta ai sensi 

degli artt. 36 e seguenti del Codice Civile; 

Considerando che dovrebbero essere soci della Rete PTA le singole Università che abbiano 

deliberato l’adesione alla suddetta associazione, che saranno rappresentate dai Presidenti 

dei Consigli e delle Consulte del Personale Tecnico Amministrativo, o degli organi/organismi 

statutariamente equivalenti; 

Vista la proposta di Atto Costitutivo che è stata congiuntamente elaborata a seguito di un 

dibattito che ha coinvolto i Presidenti degli organi statutari di rappresentanza del PTA di 

diversi atenei italiani; 

Considerato che gli scopi della Rete PTA dovrebbero essere quelli: 

● di svolgere attività di confronto finalizzata alla formulazione di proposte per le 

tematiche che riguardano il personale tecnico amministrativo delle Università, in 

modo da incrementare gli impatti positivi in termini di benessere organizzativo, 

gestione e organizzazione, crescita e sviluppo del personale suddetto operante 

presso le Università; 

● di promuovere di studi congiunti, ricerche e proposte di soluzioni su problematiche 

che riguardano il personale tecnico amministrativo degli Atenei; 

● di diffondere buone pratiche nell’interesse del personale tecnico amministrativo; 

● di sviluppare le competenze e l’aggiornamento del personale tecnico amministrativo 

anche individuando e proponendo percorsi formativi condivisi con gli Atenei e 

potendo fruire delle competenze in essi presenti; 

● di promuovere progetti già sperimentati con successo da uno o più aderenti e 

sviluppare congiuntamente iniziative relative a nuove progettualità; 



 

CONSIGLIO DEL PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 

3 

Considerate le ricadute positive che potrebbero derivare per tutto l’Ateneo dalla condivisione 

delle buone pratiche e dallo studio dei modelli organizzativi del personale tecnico e 

amministrativo già adottati con successo presso altre Università italiane; 

Considerata la funzione propositiva che è attribuita al Consiglio del PTA, in relazione al 

miglioramento delle procedure amministrative, all’innovazione organizzativa degli uffici, 

delle strutture tecniche e dei servizi, alla formazione e all’aggiornamento del personale 

tecnico amministrativo; 

 DELIBERA 

1. che le premesse sono parte integrante del provvedimento; 

2. di manifestare l’interesse che l’Università degli Studi di Padova partecipi come Socio 

Fondatore della costituenda Rete PTA, essendo rappresentata dal Presidente 

protempore del Consiglio del Personale Tecnico Amministrativo. 

3. di chiedere agli Organi di Governo e di Gestione dell’Università degli Studi di Padova 

di mettere in atto tempestivamente tutte le iniziative e le procedure che si renderanno 

necessarie per formalizzare l’adesione alla costituenda Rete PTA, che dovranno 

essere concordate con il Consiglio del PTA in carica e con il suo Presidente 

protempore, anche in relazione alle decisioni che saranno prese nel prossimo futuro 

dai rispettivi organi di governo e di gestione delle altre Università che aderiranno 

all’iniziativa descritta nelle premesse della presente delibera. 

4. di esprimere l’esigenza di superare i limiti attualmente previsti dall’art. 12 comma 2 

del Regolamento Interno del Consiglio del PTA, non escludendo in futuro anche la 

possibilità di definire annualmente, in accordo con la Direzione Generale, un impegno 

operativo ed un budget necessario alla partecipazione del Presidente e dei 

Consiglieri alle attività e alle iniziative organizzate dalla costituenda Rete PTA. 

 

Il Consiglio approva con 8 voti favorevoli e un astenuto. 

 

 

Il Presidente 

Aldo Dalla Via 
Sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-07-18T08:38:11+0000
	Aldo Dalla Via




